
 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO  SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO 17° - UFFICIO PROVINCIALE AZIENDA FORESTE DEMANIALI DI PALERMO 
 
Prot. n°  010387  del 06.08.2014 

DETERMINA A CONTRARRE  
di cui all’art. 11 del Decreto Legislativo n. 163/06 e s.m relativa all’affidamento dell’incarico di medico 
competente per l’espletamento del servizio di sorveglianza sanitaria di cui al D. Lgs. 9 aprile 2008 n° 81, per il 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 17°, Ufficio Provinciale Azienda Foreste 
Demaniali di Palermo 

 
Il Dirigente del Servizio 17° 

Il Dirigente del Servizio 17°, Ufficio Provinciale Azienda Foreste Demaniali di Palermo, del Dipartimento 
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale,  

- Visto il D. Leg. 9 aprile 2008 n° 81,”Testo unico sulla salute e sulla sicurezza sul luogo di lavoro” ed in 
particolare l’art 38 e seg.ti, che stabiliscono i titoli ed i requisiti per lo svolgimento di medico competente 
alla sorveglianza sanitaria ed i contenuti e le modalità di svolgimento della sorveglianza sanitaria stessa; 

- Visto il D. Leg. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i.; 

- Visti i vigenti tariffari regionali dell’Assessorato Regionale alla Sanità; 
- Visto il Protocollo Sanitario del Dipartimento Regionale Azienda Regionale Foreste Demaniali, ora 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale Servizio 17°, Ufficio Provinciale di Palermo; 
- Vista la nota dell’Assessorato Regionale alla Sanità, Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio 

Epidemiologico n° 34/09 del 22.06.2009; 
- Vista la Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n° 10 

del 25.02.2010, relativa a precedente ed analogo bando di gara di questa Amministrazione; 
- Vista la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n° 4 

del 10 ottobre 2012, relativa a “Indicazioni generali per la redazione dei bandi di gara ai sensi degli articoli 
64, comma 4-bis e 46, comma 1-bis, del Codice dei contratti pubblici”; 

- Visto il Regolamento per l’esecuzione dei lavori  in economia e l’acquisizione in economia dei beni e dei 
servizi art. 64 comma 4 Legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 e s.m.i.art. 125 Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 n. 163 e s.m.i., in corso di approvazione definitiva da parte del Presidente della Regione; 

- Vista l’Ordinanza CGA n.00406/2014 del 25/07/2014; 
- Vista la nota del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Area 2 Sicurezza, prot. n° 

12164 del 01.08.2014, con cui si autorizza il Servizio 17° a “attivare i necessari procedimenti, avvalendosi 
se del caso e qualora ne ricorrano le condizioni, delle procedure acceleratorie contemplate nel D. Lgs. 
163/2006 e del relativo Regolamento di cui al DPR 207/2010 in tema di “affidamento di lavori, servizi e 
forniture”, come fra l’altro indicato nell’atto di indirizzo congiunto n.48182 del 13/06/2014, 
dell’Assessore dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea e dell’Assessore del 
Territorio e dell’Ambiente” e che stabilisce che “l’importo da porre a b.a. non potrà in ogni caso essere 
superiore a quello calcolato sulla base del tariffario allegato al D.A., n.924 del 14/05/2013 Assessorato 
della salute decurtato del 35%, o, per le prestazioni non presenti, con riferimento al tariffario di cui al 
D.A.3593/2004 sempre con la stessa decurtazione del 35%” e che “la durata del servizio dovrà essere 
prevista fino al 31/12/2014, con una clausola che consenta di rescindere il contratto anticipatamente, se nel 
frattempo la pronuncia del TAR dovesse essere favorevole all’Amministrazione Regionale”, e che nomina 
il Dirigente del Servizio 17° responsabile del procedimento; 

- Considerata la estrema urgenza nell’affidamento, stante la necessità do procedere alla visita medica dei 
lavoratori  non ancora visitati dalla ASP di Palermo di cui all’elenco speciale dell’art. 45 ter, della L. R. 
n°16 del 06.04.1996 appartenenti al contingente di cui all’art. 44, comma 7), della L.R. n° 14/2006 e s.m.i 
(cosiddetti 78^) ed in relazione alla impossibilità di dovere sempre affidare il servizio medico competente, 
previste dal D. Leg. 9 aprile 2008 n° 8, per tutti i restanti lavoratori di cui alla graduatoria unica di cui 
all’art. 12 della L.R. n° 5/2014 con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e determinato con il Servizio 
17°, Ufficio Provinciale Azienda Foreste Demaniali di Palermo, ivi compreso il personale di ruolo 
regionale; 

CONSIDERATO 
- Che il servizio di medico competente addetto alla sorveglianza sanitaria della manodopera bracciantile e del 

personale di ruolo e non di ruolo regionale, affidato in convenzione alla ASP di Palermo, a seguito della 
l’Ordinanza CGA n.00406/2014 del 25/07/2014, deve essere rescisso, per cui occorre procedere al suo 
nuovo affidamento, secondo procedure di tipo aperto e su base annuale; 



 
 

- Che nell’ambito del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 17°, Ufficio 
Provinciale Azienda Foreste Demaniali di Palermo, occorre quindi procedere, al fine di consentire il 
rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia della azione amministrativa, nonché di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, nell’affidamento degli incarichi di 
medico competente addetto alla sorveglianza sanitaria procedere, all’affidamento del servizio di 
sorveglianza sanitaria a dei medici competenti, con procedura di affidamento pubblico di tipo aperto, 
riservata a soggetti esterni, secondo modalità, patti, prezzi e condizioni di cui a specifico bando; 

- Considerata la estrema urgenza nell’affidamento, stante la necessità di procedere alla visita dei lavoratori 
forestali, relativamente al numero delle visite dei lavoratori  non ancora visitati dalla ASP di Palermo di cui 
all’elenco speciale dell’art. 45 ter, della L. R. n°16 del 06.04.1996 appartenenti al contingente di cui all’art. 
44, comma 7), della L.R. n° 14/2006 e s.m.i (cosiddetti 78^) ed a ragione della impossibilità di vacanza del 
servizio di sorveglianza sanitaria e del relativo medico competente; 

 
DETERMINA 

 
- di indire bando di gara con procedura negoziata bando di gara a procedura negoziata art. 27, punto 4), 

regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia e l’acquisizione in economia dei beni e dei servizi, 
approvato con D.A. n° 22/g del 12.03.2014, per il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale, Servizio 17°, Ufficio Provinciale Azienda Foreste Demaniali di Palermo, in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 11 del D.Lgs. n. 163, facendo ricorso al procedura negoziata, dandone conto con 
adeguata motivazione nella delibera o determina a contrarre; 

- Che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’art. 11 del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure ai fini 
dell’affidamento del contratto: 

a) Fine di pubblico interesse che il contratto intende perseguire: Servizio di sorveglianza sanitaria di cui al D. 
Lgs. 9 aprile 2008 n° 81; 

b) Oggetto del contratto; sorveglianza sanitaria con visita medica per i lavoratori di cui all’art. 44, comma 7, 
della L.R. n° 14/2006, cosiddetti 78^ e con sola sorveglianza sanitaria per tutti i restanti lavoratori di cui alla 
graduatoria unica di cui all’art. 12 della L.R. n° 5/2014 con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e 
determinato con il Servizio 17°, Ufficio Provinciale Azienda Foreste Demaniali di Palermo, ivi compreso il 
personale di ruolo regionale, per un importo a base della trattativa pari ad € 196.253,55 

c) Valore economico: importo a base della trattativa pari ad € 196.253,55; 
d) Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata in applicazione dell’art. 57 del codice dei contratti. 

Lotti n° 9, separati per Distretto Forestale; 
e) di stabilire che trattandosi di appalto il cui importo è inferiore a 150.000 Euro, non vi è l’obbligo di 

versamento della contribuzione sulle procedure di selezione ai sensi dell’art. 1 comma 67 della Legge 
23.12.2005 n. 266 in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, 
come previsto dalla medesima Autorità con deliberazione 21.12.2011; 

f) di dare corso alla richiesta del codice identificativo gara (CIG), per singolo lotto; 
g) di rinviare a successivo provvedimento la nomina della commissione di gara; 
h) che al pagamento degli impegni assunti si farà fronte con fondi del Bilancio regionale, cap. 155316/2014; 
i) di pubblicare il bando sui siti web: www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/azforeste, 

www.boschidisicilia.it; 
j) Di inviare tale Determina al Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Area 2°, Sicurezza 

sul lavoro, unitamente al bando derivante. 
 

               Il R.U.P. / Dirigente del Servizio 17° 
           Prof. Dr. Luciano SAPORITO 

                              Firmato (1) 
 
(1)  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ex art. 3 c.2 D.L.vo n.  39/1993 - N.B.: il/la presente fax/Email costituisce comunicazione valida ai fini 

amministrativi ex artt. 8 c. 2 Legge n. 241/1990, art. 6 c.2 Legge n. 412/1991,  43 c.6 D.P.R. n. 445/2000  
 


	Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea

